Monstrositatis per excessum, quam dicunt, aut duplicitatis plus minus extensae exempla sunt, quae hactenus dedi. Illius per defectum exempla facilius forsitan praetervidentur, ut specimen imperfecta vel imitila censeantur; TREUTLERUS tamen, vir cel. (Auctarium ad Helminthologiam h. c. Lips., 1793. 4. p. 17. Tab. 3. Fig. 5. 6.) *Ascaridem lumbricoidem* duabus tantum capitis valvulis utentem, praeterea vero parte anteriore incurva abuormen refert, hue forsitan facientem.

Monstris tandem *Taenias malleatas* ad numero, quarum pars anterior quasi fracta caput non evolvit, quaeque non solum in *Anatibus* occurunt, sed quarum specimen etiam in *Pico* reperi, uti p. 521. exposui.

§. 5. Status quidam cutis Entozoorum morbosus saepius mihi oblatus, quem non omitterem, dignus visus est. *Distomatum* scilicet corpus passim excrescentias duriusculas exhibet, teretiusculas, plerumque exiguae, solitarias, aut complures dispersas, quales Tab. 2. Fig. 5. in corpore *Distomatis Iucii tereticollis* occurrentes delineari curavi, et p. 404. obs. 2. etiam de *D. spatulato* retuli. Similes certe excrescentias am. OLFERS

(De veget. et anim. p. 59. obs. 1.) in *Strongylotubifice* observavit, cum non penetrantes, sed cutis solius esse referat; eadem autem a me observatis multo longiores fuerunt, unam scilicet ad tres lineas longae!

Cutis laesioni topicae adscriberem, cum illius e contra status emphysematicus vel tunicas externam et internam disjungat, vel cutis partes hinc inde in parvas vesiculas elevet, quae auctoribus variis imposuerunt, quo naturales haberent et specie-ruum nomina et characteres inde deponerent, quod Ascarides, Trichocephalos, aliosque expo-nendo passim illustravi.

Sectio tertia bibliographica.

Libros, cum Entozoologiam ederem, mihi non visos, aut nondum publici juris factos, quorum postea notitiam habui, illius Bibliothecae et ita quidem addam, ut numeros ejusdem circa veteres simpliciter retineam, litteris autem illis additis, novi insigniantur et qua inserantur, simul pateat. Rationes autem, quae sectionem praecedentem, hanc etiam et fere magis restringere jacent.

A. Subsidia.

10. b. *Notitia collectionis insignis vermium intestinalium* et exhortatio ad commercium litterarium, quo illa perficiatur, et scientiae atque amatoribus redditatur communiter proficia. Naturae-scrutatoribus generatim, specialiter autem Entomologis dicata ab ADMINISTRATIONE REG. CAES. MUSEI HISTORIAE NATURALIS VIENENSIS. Junio 1811. 31. p. in 4. *

Etiam germanice: Nachricht von einer beträchtlichen Sammlung thierischer Eingeweide-

würmer etc. Von der K. K. Naturalienkabinets-
Direction in Wien. 31. p. in 4. *

Libellus tam paucis plagulis constans, tot
et tanta continens, praeter hunc, quo felicissimo
quidem omne Bibliothecam inauguro, in omni
historiae naturalis ambitu certe non datur secun-
dus. Anno 1806. quo CAROLUS A SCHREIBERS,
Vir cel. Musei Imperialis Director constitutus
fuit, hoc, humanis aliquot exceptis, entozois pe-
nitus caruit, et quinque annis elapsis, quando
Notitia laudata publici juris facta est, omnibus
hujus generis collectionibus palmam praeripuit,
ita ut vix unquam ab alia attingeretur. Tanti vero
viri sub auspiciis, Musei Inspector, JOSEPHUS NAT-
TERER, hujusque alter filius JOSEPHUS, Custos Mu-
sei, huic augendo et exornando summo ardore,
suinma industria se adeingunt, dum alter filius
JOHANNES, omnium Bonorum laude dignissimus,
nobisque exoptatissimus, Austriam, Hungariam,
Italiam peragravit, plurimaque detexit et collegit,
quid? quod dein Brasiliam salutavit et largam
ibi messem facit, qua noster etiam liber pluri-
mum gaudet. Partis vero helminthologicae cura
specialis BREMERO commissa fuit, viro, qui inge-
nio, fervore, assiduitate, humanitate, integritate
plurimos antecellit, nemini cedit.

Rerum autem tam exiguo tempore parata-
rum copia immensa si admirationem tuam mo-
vet, studium cel. virorum illi impensum, quod
eandem moveat, magis dignum est. Animalium
enim circa vermes investigatorum numerus fere
omnem fidem superat, cuius rei aliquot exempla
dabo. Specimina scilicet examinarunt Vesperti-
lionis murini 147, lasiopteri 213; Canis 119; Fe-
lis 92, Mustelae vulgaris 307; Talpae 375; Eri-

nacei 88; Ratti 110; Musculi 1118; Muris arvalis 1563; Citilli 61; Sciuri 96; Leporis 209; Cuniculi 164; Falconis lagopodis 273; Buteonis 202; Tinunculi 158; Strigis Oti 130; Collurionis 213; Corvi frugilegi 356, glandarii 357, Picae 115; quae et Ranae esculentae 1272. et Hylae arboreae 2137. hec loci dicta sufficient. Ita factum est, ut de singulorum animalium entozois, horum frequentia, tempore, locis, plurima innotuerint, quae alio modo innotescere nequeant.

Continet vero libellus aurens praeter Musei brevem historiam 1. Indicem animalium dissectorum, horum numero et entozorum repertorum tam uominibus, quam locis additis; neque illa excluduntur animalia, in quibus nulla cel. viris oblata sunt, v. c. Caviae Cobayaee speciminina 38. vermis protinus libera. 2. Indicem systematicum Entozoorum Collectionis, enumeratis primum speciebus in Entozoologia a nobis descriptis, novis, illas numero haud raro superantibus, additis. 3. Demum Indicem Entozoorum a nobis enumeratorum, Museo autem desideratorum.

B. S y s t e m a t a.

26. b. Le Regne Animal distribué d'après son organisation, pour servir de base à l'histoire naturelle des animaux et d'introduction à l'anatomie comparée. Par CUVIER T. I—IV. Paris. 1817. 8. cum figg.* Liber optimis, quibus Historia naturalis gaudet, adnumerandus, quiique mihi in Italia versanti bibliothecae instar fuit; neque animalia in Europa meridionali degentia ullo ab auctore tantopere illustrata reperies. Entozoa varia illarum regionum et no-

tatu quidem maxima digna primus et ante nos solus dixit v. c. *Tristoma coccineum*; *Scolecem Gigantem* (*Gymnorhynchum* nobis), *Floricipitem* (*Anthocéphalum elongatum* nobis), *Tetra-rhynchum lingualem* etc. Entezea duos in ordines magnos distribuit, *Cavatarios* et *Parenchy-matosos*; illi *Nematoidea* nobis dicta et praeterea *Pentastomæ* (*Prionoderina*), *Lernacanæ*, et *Nemertem* (*Gordiis* quodammodo affinem); hi reliquos nostros ordines amplectuntur, divisi in familiam 1. *Acanthocéphalorum*, 2. *Tremato-dum*, quo et *Caryophyllaem* et *Pianariam*; 3. *Taenioideorum*, quo *Taeniam*, *Tricuspidariam*, *Bothriocephalum*, *Floricipitem*, *Tetra-rhynchum*, *Cysticercum*, *Coenurum*, *Scolecem*; 4. *Cestoides*-*orum*, quo solam *Ligulam* refert. Si cel. Vir BREMSERTI measque observationes de *Ligulis* minus ac vulgo creditur, simplicibus hoc volume prolatas novisset, certissime a *Tricuspidaria*, *Bothriocephalo* etc. non separasset. De singulis ceterum suo loco egi.

29. b. Histoire naturelle des Animaux sans vertébres. Par DE LAMARCK. Paris. 1815—18. T. I—V. in 8. * Nova haec editio plurimum aucta et nondum absoluta. Cel. vir Entozoorum cognitione nimis destituitur practica, quin libri auctorum ei sufficere possent; plurimia itaque male miscuit et idem genus aliquoties in utrumque ordinem et varias sectiones relegavit. Elbrum hunc edendo, humeris suis non prospexit, quod ut probem, *Vernium* sibi Tomo tertio directorum distributionem referam, *mollium* et *ri-gidorum*; tertius enim ordo *hispidorum* entozoa non spectat, sed Naidem, *Stylariain*, *Tubificem* amplectatur. *Mollium* tres sunt *sectiones* I. Ve

siculares: *Ditrichyceras*, *Hydatis*, *Hydatigena*, (*utrumque genus Cysticercos sistit*), *Coenurus*, *Echinococcus*; 2. *Planulares*: *Taenia*, *Bothriocephalus*, *Tricuspidaria*, *Ligula*, *Linguatula* (*Polyostomata et Pentastomata*), *Polystoma* (*duplicatum nobis dictum*), *Planaria*, *Fasciola* (*Distoma*); 3. *Heteromorphi*: *Monostoma*, *Amphistoma*, *Caryophyllaeus*, *Tentacularia* (*Tetrahyynchus*), *Scolex*, *Tetragulus* (*Pentastoma*), *Sagittula* (*particula piscis!* conf. *Ent.* 1. p. 169. n. 623. *Bastiani*). *RIGIDORUM* unica est sectio: *Echinorhynchus*, *Porocephalus* (*Pentastoma*), *Liorhynchus*, *Strongylus*, *Ascaris*, *Fissula* (*Ophiostoma*), *Trichocephalus*, *Oxyuris*, *Hamularia*, *Filaria*, *Gordius*. Quae certe classificatio nullo fundamento utitur.